
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

   

 

 

COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO 

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 

 

       COPIA 

DETERMINAZIONE SETTORE I - ECONOMICO 

FINANZIARIO 

N. Registro generale 96 del 07.02.2020  
 (N. settoriale 18)  

 

Oggetto: REVOCA  SOSPENSIONE DEGLI EFFETTI DELLA DETERMINA REG. GEN. 

N.  982  DEL  27.12.2019.  CONCORSO  PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI  PER  LA  

COPERTURA  DI  N.  1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO  DI 

SPECIALISTA DI AREA ECONOMICO FINANZIARIA CATEGORIA D, POSIZIONE 

ECONOMICA D1       
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- il regolamento disciplinante l’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli Uffici e dei 

Servizi ed il regolamento per l'accesso all'impiego approvati con deliberazione di Giunta comunale 

n. 240 del 29/12/2011; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 12/10/2018 di riorganizzazione della struttura 

organizzativa dell'Ente; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 19/07/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021 e del Piano degli Obiettivi (PDO) 2019; 

- il decreto sindacale n. 15/2019 di attribuzione della responsabilità del servizio personale alla 

dott.ssa Freddo Lucia; 

 

Premesso che: 

• con deliberazioni n. 32/2019 e n. 84/2019, veniva adottata la programmazione triennale del 

fabbisogno di personale per il triennio 2019-2021, con la quale tra l’altro, veniva 

programmata per l’annualità 2019 l’assunzione, mediante concorso pubblico, di n. 1 posto di 

Cat. D/D1 a tempo indeterminato, con rapporto di lavoro a tempo pieno al 100%  – profilo 

professionale Specialista Area economico finanziaria, categoria D; 

• in relazione a detta assunzione, nella suddetta deliberazione n. 84/2019 la Giunta comunale 

stabiliva di procedere alla pubblicazione dei bandi di concorso senza il previo svolgimento 

delle procedure previste dall'articolo 30 del D.Lgs. n. 165 del 2001 ai sensi di quanto 

disposto all’art. 3, comma 8 della Legge19 giugno 2019, n 56 e contestualmente 

all’attivazione della procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del medesimo 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

D.Lgs. n. 165 del 2001, fatta salva la possibilità di revoca in caso di esito positivo di 

quest’ultima; 

• con Deliberazione n. 26 dell’ 11/06/2018 il Consiglio Comunale ha deliberato di ricorrere 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 - bis del TUEL D.Lgs 

267/2000 e pertanto le assunzioni, sebbene programmate ed il relativo procedimento 

avviato, sono subordinate alla autorizzazione da parte della commissione per la stabilità 

finanziaria degli Enti Locali del Ministero dell’Interno; 

• con determinazione n. 519 del 05/08/2019 è stato approvato il bando di concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato, di un posto di Specialista 

di area economico-finanziaria Cat. D/D1, del contratto Regioni ed Autonomie Locali; 

• il bando di concorso di cui sopra è stato pubblicato all’Albo Pretorio online, sul sito web 

istituzionale dell’Ente, www.comune.rignanoflaminio.rm.it, in Amministrazione Trasparente 

– Sezione Concorsi, e sulla Gazzetta Ufficiale, 4° serie speciale n. 68 del 27/08/2019; 

• con nota prot. 26328 del 12/11/2019 il Ministero dell'Interno, dipartimento affari interni e 

territoriali - direzione centrale per gli uffici territoriali del Governo e per le Autonomie 

locali, ha trasmesso la determinazione adottata dalla Commissione per la stabilità finanziaria 

degli Enti Locali del 29/10/2019 relativa all'autorizzazione delle assunzioni di personale a 

tempo indeterminato di cui alle deliberazioni di G.C. n. 32/2019 e n. 84/2019 sopra indicate;  

Vista la propria Determinazione n. 950 del 20/12/2019 con la quale è stata approvata la 

graduatoria finale del concorso pubblico in argomento ed è risultato vincitore il sig. De Rose 

Eugenio Maria Giovanni nato a Bari il 24.05.1976; 

Vista la nota del Dott. De Rose pervenuta in data 23.12.2019 e acquisita al protocollo dell’Ente 

al n. 29433 con la quale chiedeva di rivedere la valutazione dei propri titoli;  

Vista la nota di questo ufficio protocollo n. 29492 del 23.12.2019 con la quale si trasmetteva la 

suddetta nota del dott. De Rose Eugenio alla Commissione di concorso la quale comunicava in 

data 27.12.2019 tramite email la conferma della valutazione dei titoli come indicata nei verbali 

di concorso;  

Vista la nota di questo ufficio prot. n. 29613 del 27.12.2019 con la quale si informava il dott. De 

Rose Eugenio della conferma della valutazione dei titoli come da verbali da parte della 

Commissione di concorso e si invitava lo stesso alla presa di  servizio per il giorno 30.12.2019; 

Vista la propria determinazione Reg. Gen. n. 982 del 27.12.2019 con la quale si è stabilito di 

procedere all'assunzione a tempo pieno ed indeterminato del vincitore risultante dalla 

graduatoria finale di che trattasi nella persona di De Rose Eugenio Maria Giovanni a far data dal 

30.12.2019; 

Visto il persistere delle richieste del Dott. De Rose Eugenio il quale intende tutelare i propri 

interessi, con determinazione Reg. Gen. n. 990 del 30.12.2019, al fine di evitare un contenzioso 

con aggravio di spese a carico dell’Ente, nonché a tutela dei diritti di terzi, si è stabilito di 

sospendere in autotutela la procedura di assunzione e di invitare la Commissione del concorso in 

argomento a riaprire i propri lavori relativamente alla valutazione dei titoli del dott. De Rose 

Eugenio entro tempi celeri; 

VISTA la nota prot. 29965 del 31.12.2019 con la quale la suddetta determinazione Reg. Gen. n. 

990/2019 veniva trasmessa alla Commissione di concorso, e per conoscenza al Dott. De Rose 

Eugenio Maria, invitando la stessa ad esprimersi in merito alla rivalutazione dei propri titoli 

chiesta dal dott. De Rose, entro il 3 gennaio 2020;  



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

VISTA la nota della Commissione di Concorso del 03.01.2020 protocollata al n. 179 in data 

07.01.2020 con la quale si comunica l’impossibilità della stessa a riunirsi entro la data richiesta 

e, nelle more della riunione da effettuarsi successivamente, ribadisce che la decisione in merito 

alla valutazione dei titoli è stata già assunta e ponderata dalla Commissione stessa sulla base 

dell’autodichiarazione del candidato e, al fine di accelerare la procedura si invita a chiedere al 

candidato la produzione, entro un termine perentorio, dei documenti certificanti i titoli 

dichiarati; 

VISTA la nostra nota prot. n. 226 del 07.01.2020 con la quale si trasmette la suddetta nota della 

Commissione di concorso al dott. De Rose Eugenio, invitando lo stesso a presentare entro il 

13.01.2020 la documentazione certificante i titoli dichiararti per i quali chiedeva la 

rivalutazione;  

VISTA la nostra nota prot. n. 862 del 14.01.2020 con la quale si comunica alla Commissione di 

concorso che il dott. De Rose non ha prodotto quanto richiesto con nota prot. n. 226/2020 entro 

il 13.01.2020;  

VISTA la nota del Dott. de Rose prot. n. 864 del 14.01.2020 con la quale comunica che ha 

difficoltà a reperire la certificazione richiesta relativa ai due Master;  

Vista la nota di questo ente prot. n. 966 del 15.01.2020 con la quale si trasmette alla 

Commissione di Concorso la comuncazione del Dott. De Rose Eugenio pervenuta in data 

14.01.2020;  

Vista la nota prot. n. 1521 del 21.01.2020 con la quale si sollecita la Commissione per quanto di 

competenza a concludere con urgenza la procedura non avendo il dott. De Rose prodotto la 

documentazione richiesta e, qualora non si fosse espressa per la data del 24.01.2020 l’Ente 

avrebbe ritenuto chiuso il procedimento e avrebbe convocato il Dott. De Rose per la presa di 

servizio; 

VISTA la nota della Commissione di concorso pervenuta in data 23.01.2020 protocollata al n. 

1603 con la quale chiarisce che la stessa, come partecipato, ha ultimato per tempo i propri 

lavori, rimettendo i verbali e che le vicende successive sono irrilevanti, salva l’ipotesi di false o 

difformi attestazioni che il competente ufficio verificherà informandone la Commissione che 

deciderà per quanto di propria competenza;  

VISTO che in data 24.01.2020 il Dott. De rose Eugenio ha trasmesso copia conforme agli 

originali dei diplomi dei Master in “Diritto Tributario” e “Bilancio e Revisione” per i quali 

chiedeva la rivalutazione; 

RITENUTO alla luce della documentazione prodotta e della nota della Commissione del 

23.012020 confermare quanto previsto sia dalla determina di approvazione della graduatoria sia 

quello della determinazione di presa di servizio del dott. De Rose Eugenio Maria Giovanni; 

Visti: 

• i vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie locali e comparto Funzioni locali; 

•  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

• il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

DETERMINA 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

1) per le motivazioni di cui in premessa, di revocare la sospensione degli effetti della determina 

di assunzione e presa di servizio Reg. Gen. n. 982 del 27.12.2019 del Dott. De Rose Eugenio 

Maria Giovanni quale vincitore del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 

posto a tempo pieno e indeterminato, con qualifica di Specialista di Area economico-finanziaria 

cat. D, pos. ec. D1, del contratto Regioni ed Autonomie Locali;   

2) di convocare il dott. De Rose Eugenio Maria Giovanni per la presa di servizio per il giorno 

17.02.2020; 

3) di trasmettere la presente determinazione alla Commissione del concorso per opportuna 

conoscenza;  

4) di dare comunicazione del presente provvedimento al Dott. De Rose Eugenio Maria 

Giovanni; 

5) di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio online, sul sito internet istituzionale 

nella sezione avvisi, bandi gara e concorsi e in amministrazione trasparente. 

 

Si avverte che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi del D. 

Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione  ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; - straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

Si attesta l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse ex art. 53 d.lgs. 165/2001 - comma 16 ter  ed art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013 “Applicazione 

dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165 del 2001”. 

 

 

  
 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

         F.to Dott.ssa Lucia Freddo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Determinazione n.96   del 07.02.2020  



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all'impegno  

 

Addì 07.02.2020 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to  Dott.ssa Lucia Freddo 

 
 

 

 

 

Reg.n……………. 

 

Si certifica che la presente determinazione  è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune 

visibile sul sito www.comune.rignanoflaminio.rm.it per la pubblicazione di quindici giorni 

consecutivi.  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

 

         Il Responsabile di Area 

         FREDDO LUCIA 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 96 del 07.02.2020 


